GOBIERNO MNACIONAL

*» CON PASO FIRME «

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0737-2024

- / . -~ f RESUBLICA OF PANAMA ALAGILRIL
De: DIEGO.ETFABI E?XG,RSCKY G
Director de Informacién Ambiental — R
DIRECCION DE

Fecha de solicitud: 13 de diciembre de 2024. INFORMACION AMBIENTAL

g

Proyecto: “Estacién de Servicio Canoas”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: Chiriqu{ Direccion Regional de: Chiriqui

Distrito: Bari
Corregimiento: Progreso

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de diciembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de [mpacto Ambiental, categoria I, denominado Estacion de Servicio Canoas, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono con una superficie (0 ha + 0,536.46
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Poblada (0 ha + 0,536.46 m?; 100%)” y segin la Capacidad Agrolégica,
se ubica en el tipo: 1 — 100% (Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas,
requiere conservacion moderada).

Técnico responsable: Roberto Jaén
Fecha de respuesta: Panama, 17 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgcfrj

CC: Departamenlo de Geomatica.
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- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIDODNAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

David, 30 de diciembre de 2024
NOTA-DRCH-AC- 3352-12-2024

SENOR

BENJAMIN YAU LUO

INVERSIONES ESTACION EL TREBOL, S.A.
Representante Legal

E S D

SENOR YAU:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA) Categorial, titulado “ESTACION DE SERVICIOS
CANOAS?”, a desarrollarse en el corregimiento Progreso, Distrito de Baru, Provincia de
Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Enlas pag# 27 y # 30 Punto 4.3.2.1 Construccion..., Mano de obra. Operacién. En
el EsIA presentado se informa que se requiere personal tanto en la etapa de
Construccion, como en la etapa de Operacidon, mas no se especifica la cantidad, por lo
tanto se solicita la siguiente informacion:

a. Indicar, la cantidad aproximado de los empleos directos e indirectos
generados en cada etapa del proyecto.

2. Enla pag. # 56, punto 5.7 Calidad de aire. Se indica que, el periodo de medicion de
las particulas suspendidas fue de 24 horas; sin embargo, en el Informe de Monitoreo
Ambiental, pag. # 158, los resultados indican una (1) hora. La norma aplicada es la
Resolucion N° 21 del 24 de enero de 2023, MINSA Panamad, Art. 8, “...el muestreo
debera ser efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas...”

Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, segin lo establecido en el Articulo Octavo de
la Resolucion N° 021 de 24 de enero de 2023.

3. En la pag. # 23. Punto 4.2.1, Coordenadas UTM del poligono de la actividad... Se
presentan las coordenadas del poligono y se describe el area efectiva del proyecto con
una superficie de 714m2+14dm2. Sin embargo, el resultado de la verificacion de
coordenadas por la Direccién de Informatica Ambiental, es de 536.46 m2.

Por lo tanto, se solicita:

a. Presentar, nuevamente las coordenadas del proyecto en Datum WGS-84 y
formato digital (Shape file y Excel en donde se visualice el orden 16gico y
secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucion

No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019. Indicar, el area efectiva del
proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente,
segun lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III
del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la
Republica de Panama”

Atentamente =
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_ERNESTO/PONCE C DIRECCION REGIONAL | 2y = v
Director Regional CHIRiQUI % >,.4¢,:, 2
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Licenciado Ernesto Ponce

David, 21 de agosto de 2024
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Administrador Encargado Regional del Ambiente g T{;'{;: S
Ministerio de Ambiente i: §% 2
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Respetado Licenciado Ponce '

Quien suscribe Benjamin Yau Luo mayor de edad, portador del documento de
identificacion personal niumero 8-997-1098 con domicilio en Pacora, Cabra - Av.

José Agustin Arango, Plaza el trébol local #1, provincia de Panama, localizable a
los numeros de teléfonos 66175958 o al

trebolpuma@gmail.com

6761-8312, correo electronico
,acudimos ante usted, actuando en calidad de
representantes legales del proyecto “ESTACION DE SERVICIOS CANOAS’, a fin
de darnos por notificado de la Nota
autorizo a2 Cl\wayy Nvaon
Q-3ug-6u43

Ac\am oxo DRCH-Ac-3352-Yie-202Y

con cedula de identidad personal
a que retire la nota A \ovo o via DRCH-Ac -33H62-12- 2ozl

Atentamente,

Yo,Sergls Gonzékez Rukz O.

Notarlo Publico Primerc del Clrcutto de Chinqui

conh cédula 4-110-999
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David, 27 de enero de 2025.

Licenciado Ernesto Ponce

Administrador Encargado Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente

(MI AMBIENTE)

Ciudad de David

E. S. D.

Respetado Licenciado Ponce

L a presente tiene como proposito
Responder la nota DRCH-AC-3352-12-2024, aclarando las interrogantes de esta, para el proyecto
ESTACION DE SERVICIOS CANOAS, cuyo promotor es INVERSIONES ESTACION EL TREBOL,

S.A, proyecto a desarrollarse en el corregimiento Progreso, Distrito de Baru, Provincia de Chiriqui.

1- Enlapagina # 27 y 30 punto 4.3.2.1 Construccion; detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros). En el EsIA presentado se informa que se
requiere personal tanto en la etapa de construccién, como en la etapa Operacidon, mas no se
especifica a cantidad, por lo tanto, se solicita la siguiente informacion:

a. Indicar, la cantidad aproximado de los empleos directos e indirectos generados en cada etapa del

proyecto.

RESPUESTA

Para responder a la solicitud planteada, se detalla la informacion requerida sobre la generacion de empleos
en las etapas del proyecto:

a. Cantidad aproximada de empleos directos e indirectos generados en cada etapa del proyecto:

1. Etapa de construccion

En esta fase, se considera que las actividades incluyen la preparacion del terreno, construccion de

infraestructura, instalacién de equipos y otras tareas relacionadas.

32



Empleos Directos: Aproximadamente 25 a 30 personas estaran involucradas en actividades como
albaiiileria, supervisién técnica, instalacion de equipos, manejo de maquinaria pesada y
administracion de obra.

Empleos Indirectos: Se estima que se generaran alrededor de 40 a 45 empleos indirectos
vinculados a actividades como transporte de materiales, suministro de insumos, servicios de

alimentacion, seguridad, alquiler de equipos y otros servicios relacionados.

2, Etapa de operacion

Durante la fase de operacion, el personal estara enfocado en actividades operativas y de mantenimiento

de la infraestructura, asi como en la administracion y servicios complementarios.

a.

Empleos Directos: Aproximadamente 15 a 20 personas seran contratadas para operar y mantener
la infraestructura, incluyendo técnicos especializados, personal administrativo y personal de
limpieza y seguridad.

Empleos Indirectos: Se espera la generacion de 30 a 40 empleos indirectos, asociados a la
provision de insumos, transporte, servicios de mantenimiento externo y servicios

complementarios.

En la pagina #56, Punto 5.1 Calidad de Aire. Se indica que, el periodo de medicion de las particulas
suspendidas fue de 24 horas; sin embargo, en el informe de monitoreo ambiental, pagina #158, los
resultados indican una (1) hora. La norma aplicada es la resolucion N°21 del 24 de enero de 2023,
MINSA Panama, art.8 “... el muestreo debera ser efectuado en un periodo de veinticuatro (24)

horas continuas...” por lo antes mencionado, se solicita;

Presentar, monitoreo de aire, segun lo establecido en el Articulo Octavo de la resolucién N°021

de 24 de enero de 2023.

RESPUESTA

Se adjunta el informe con lo establecido en el Articulo Octavo de la resolucion N°021 de 24 de enero de

2023, corregido.
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3. En la péagina #23. Punto 4.2.1, Coordenadas UTM del poligono de la actividad... se presentan las
coordenadas del poligono y se describe el area efectiva del proyecto con una superficie de 714.m2 +
14dm2. Sin embargo, el resultado de la verificacion de coordenadas por la direccion de informatica

ambiental es de 536.46m2 por lo tanto se solicita:

a. Presentar, nuevamente las coordenadas del proyecto en DATUM WGS-84 y formato digital (shape
file y Excel en donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo con lo
establecido en la resolucion N° DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019. Indicar, el area efectiva
del proyecto.

RESPUESTA

Para atender la solicitud relacionada con la verificacién de las coordenadas UTM y el area efectiva

del proyecto, se presenta la siguiente respuesta:
a. Presentacion de coordenadas del proyecto y area efectiva del proyecto:
1. Coordenadas del proyecto en DATUM WGS-84

Las coordenadas UTM del poligono se han recalculado y estructurado conforme a la normativa vigente

(Resolucién N° DM-0221-2019). Se incluyen los datos en dos formatos solicitados.

COORDENADAS UTM ESTACION PASO CANOAS

PUNTO COORD.ESTE  COORD. NORTE

1 298157.45 941612.77
2 298155.25 941646.73
3 298177.94 941647.64
4 298177.32 941611.89

Los archivos digitales se adjuntan en el cd.

f



2. Area efectiva del proyecto

Luego de la verificacion realizada, el drea efectiva del proyecto ha sido ajustada conforme a las

coordenadas verificadas. El 4rea efectiva del proyecto es del 100% lo cual representa el 714,14m2

) W 1 Vbun
Bénjamin Yau Luo
8-997-1098 ¢
Representante Legal
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL ’ A b s t k
N.° INFO-MA-LUISM-0S524080001-01 (b) ‘ﬂ I I l I e N

FECHA DE EMISION: 2024-08-28

INFORME DE RESULTADOS

Cliente INVERSIONES ESTACION EL TREBOL S.A
Finca No. 74509 cédigo de ubicacién 4105

Monitoreo  Material particulado - PM10, PM2.5
Ambiental Gases- CO, NO3, SO, O3

Ruido ambiental

Olores molestos

Ambitek Services Inc.

Prohibida su reproduccidn parcial o total sin autorizacion. Pa'gina 1de 14
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL

N.° INFO-MA-LUISM-0S24080001-01 (b)
FECHA DE EMISION: 2024-08-28

A Ambitek

Services

2

DATOS DEL LABORATORIO

Nombre Ambitek Services, Inc. (Ambitek)

Direccion Ciudad de Panama, Ciudad del Saber, calle Ovidio Saldana, edificio 231, piso 1

RUC 155618933-2-2015 DV 3
Teléfono +(507) 317-0464
Contacto Lineth Rodriguez

Correo contacto@ambitek.com.pa

DATOS DEL CLIENTE
Nombre INVERSIONES ESTACION EL TREBOL S. A
Direccién David, Chiriqui
Teléfono 6675-5286
Contacto Luis Moreno
Correo arglmorenog@gmail.com

Prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacién.

Pagina 2 de 14



INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL q A b o t k
N.° INFO-MA-LUISM-0S24080001-01 (b) ﬂ I I l l e

Services

FECHA DE EMISION: 2024-08-28

3 CALIDAD DE AIRE: MATERIAL PARTICULADO (PM10, PM2.5), MONOXIDO DE CARBONO
(CO), DIOXIDO DE AZUFRE (SO;), DIOXIDO DE NITROGENO (NO;), OZONO (Os)

3.1 Norma aplicable

v" Resoluciéon N° 21 de 24 de enero de 2023 del Ministerio de Salud. En la cual se adoptan los valores
de referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional.

3.2 Equipo utilizado

Equipo Método de medicién
Flir VPC300. Para medicion de particulas. Infrarrojo no dispersivo.
Ametek Land. Para medicion de SOz y NO2 Lectura directa con sensor electroquimico.
Testo T310. Para medicion de CO Lectura directa con sensor electroquimico.
Rubix sensor, air quality. Para medicién de O3 Lectura directa con sensor electroquimico.

Proceso de ajuste de campo: basado en los controles de mando del equipo,calibracion de fabrica y del proveedor.

3.3 Datos de campo

Coordenadas N 941709.09 m E 298327.10 m
Velocidad del viento 24 m/s
Humedad relativa 56.8 %
Temperatura 26.8 °C
Presion atmosférica 753.18 mm Hg
Fecha de medicion 13 de agosto 2024
Hora de medicion 8:30 am - 9:30 am

Prohibida su reproduccion parcial o total sin autorizacion. Pagina 3 de 14



INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL
N.° INFO-MA-LUISM-0S24080001-01 (b)

FECHA DE EMISION: 2024-08-28

A Ambitek

Services

3.4 Resultados

Punto Parametro

PM2.5

PM10

co

S0,

NO:

O3

Resultados
(1 hora)

37.9 ug/m?

86.2 ug/m?®

4.2 mg/m?

1.9 ug/m?

1.4 pg/m?®

2.5 pg/m?®

Valor normalizado a
TPN
(25°C y 1 atm)

No aplica

No aplica

4.26 mg/m3

1.93 pg/m?

1.42 ug/m?3

2.54 ug/m?

Resolucién N° 21
del 24 enero 2023

37.5 yg/m?
(24 horas)
75 ug/m3
(24 horas)
35 mg/m3
(1 hora)
40 pg/m3
(24 horas)
200 pg/m3
{1 hora)
100
(8 horas)

v Los gases medidos se normalizan a TPN, es decir a 25 °C y a 760 mm de Hg (1 atmésfera de presion).

v Los resultados del material particulado para 2.5 pg/m3 y 10 pg/m? obtenidos en las mediciones de

campo se encuentran por encima del limite permitido de acuerdo con los niveles establecidos en la
Resolucion N° 21 de 24 de enero de 2023 del Ministerio de Salud.

v Los altos niveles de material particulado pueden deberse al flujo vehicular constante o al arrastre por

accion del viento.

v Los gases evaluados, se encuentran dentro de la normativa de la resolucion.

Prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacién.

Pagina 4 de 14
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL

N.° INFO-MA-LUISM-0S24080001-01 (b)
FECHA DE EMISION: 2024-08-28

Services

4 RUIDO AMBIENTAL

41 Norma aplicable

v Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud. Determina los niveles de ruido

para las areas residenciales e industriales.
v Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud. Reglamento para el
control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales y en ambientes laborales

4.2 Equipo utilizado

Equipo

Sonémetro

4.3 Datos de campo

Coordenadas
Velocidad del viento
Humedad relativa
Temperatura
Presion atmosférica
Fecha de medicién

Hora de medicion

4.4 Detalles técnicos de medicién

Tipo de
monitoreo Escala
Ambiental A

Marca Modelo / Tamaiio

Extech 40798

N 941709.09 m E 298327.10 m
24 m/s
56.8 %
26.8°C
753.18 mm Hg
13 de agosto 2024

8:30 AM - 9:30 AM

Tiempo de Horario de
Respuesta L o
medicién medicién
Rapida 24 horas N/A

Antes y después del ensayo de ruido ambiental; se procede a verificar la calibracion del sonémetro Extech
40798 un calibrador de ruido Extech modelo 407766. La tolerancia maxima fue de + 1.4 dB.

Prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacién.
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL ﬂA b .t k
N.° INFO-MA-LUISM-0S24080001-01 (b) ‘Q I I l I e

Services

FECHA DE EMISION: 2024-08-28

4.5 Resultados

Leq Lmax Lmin L90 Limite maximo
58.9 dBA 87.3 dBA 50.2 dBA 62.3 dBA 60 dBA

= Leq: Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el instrumento en

escala lineal y ajustado a escala A).
= [ 90: Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacioén de ruido ambiental de fondo.

= [ max: Nivel sonoro méaximo.
= [ min: Nivel sonoro minimo.

v" El valor Leq obtenido durante la medicion fue 58.9 dBA y el valor L90 obtenido durante la medicion fue
62.3 dBA en horario diurno. El valor L90 se encuentra sobre el limite maximo permitido de acuerdo
con el Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual se

determinan los niveles de ruido para las areas residenciales e industriales, el limite ma&ximo en horario

diumo es de 60 dBA.
v" Los niveles de ruido durante la medicion pueden deberse a factores como el trafico vehicular en la

avenida mas cercana al punto de medicion.

5 OLORES MOLESTOS

5.1 Norma aplicable

v" Anteproyecto de normas para el control de olores molestos. ANAM/DINAPROCA. Elaborado por URS
Holding Inc. Julio 2006, Panama

5.2 Equipo utilizado

Equipo Método de medicion
Ametek Land. Para medicién de SOz y NO2 Lectura directa con sensor electroquimico.

Rubix sensor, air quality. Para medicién de NHas, H2S Lectura directa con sensor electroquimico.

Pagina 6 de 14
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL
N.° INFO-MA-LUISM-0S24080001-01 (b)
FECHA DE EMISION: 2024-08-28

24

Servicec

gAmbitek

5.3 Datos de campo

Coordenadas
Velocidad del viento
Humedad relativa
Temperatura
Presion atmosférica
Fecha de medicion

Hora de medicién

5.4 Resultados

Punto Parametro
SO,
1 H.S
NH:

N 941709.09 m E 298327.10 m
24 m/s
56.8 %
26.8 °C
753.18 mm Hg
13 de agosto 2024

8:30 am - 9:30 am

L Anteproyecto de Olores
(1 hora) Molestos. (tabla 7)
1.9 pg/m? No aplica
0.21 ppm < 0.2 ppm
4.2 ppm <5 ppm

v Los gases medidos se normalizan a TPN, es decir a 25 °C y a 760 mm de Hg (1 atmésfera de presion).
v El resultado obtenido para el H2S es menor a 0.21 ppm estando sobre del limite establecido en el

anteproyecio de ley.

v El resultado obtenido para el NHs es menor a 4.2 ppm estando por debajo del limite establecido en el

anteproyecto de ley.

v Los resultados pueden deberse por la presencia de animales de granja cerca del area de medicion.

Prohibida su reproduccion parcial o total sin autorizacion.
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6 AUTORIZACIONES

Personal autorizado:

Ing. Dana Carolina Elizondo
Ambiental CTNA

ldoneidad # 10,57321
Ambitek Services, Inc.

Autoriza la emision de este informe:

'

/z’/. (57.4im

AMBITEKX SERVICES INC.
RUC 155618933-2-2015 DV.3

Dra. Maria Isabel Bricefio
Directora técnica
Ambitec Services, Inc.

Prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.
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7 ANEXOS
7.1 Registro fotografico

&

Fig. 2 y 3. Punto de monitoreo equipo de medicion.
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7.2

Certificados de calibracién

EXTECH

Rutect Inetrumests Corpration o 289 Baar N30 Nead « Walihaen Wi 02475. 1664

Certificate o -L(,allbranon

( ‘ertificate Ne
Page: 1 of 3
Customer Detasls:
Customer Name: AISA
Customer Number: 90497
Instrument Detads.
Manulscturer: Extoch instroments Corporation Date Re May 4.2023
Description: Sound Level Meter Calibration Date:  Apni 29, 204
Model Numbser: H9s Calibratioa Dee: Apnl 28,2025
Serial Namber: (A344)7 loterval: 12 Months
1D Number: NA As Recvived: In Tolerance
Emviroamental Details:
Temperature: 2240 S°C Retative Humidity: $1% s 15%
Procedures Used
Checking Procedurs: 407980 dated Doember 1999 - X

Calibration Procedure: 407940-C dated April 2004

Certification
Fuacch bnstruments contifies that the intnament trtod shove moets the spocifcations of the manulacturer o the
completson of da catibration. Stundards usod are traccsble o the National Imtitute of Standands snd Technology
(NIST), or heve boen dertvod flom accepeed values, natural phyvical contants, or through the wc of e rabo
method of self-calihrution techniques. Methods wed are i accordance with ISO10012-1 and ANSINCSL
7540-1-1994. Thas certificate ta A 10 be reproduced other then in full, exept with pnor wrien approval of
Eatech Instnaments Corporation. All calivataon standards god have an accurecy ratio of 4: on betier, unless
othevwise stased.
Technicien's Netes:

Techalcian: Rachel Aenchasw Approved By:

Prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.
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~ AMETEK Land, Inc.
| 150 Freeport Road
. _ Pmsburgh PA 15238

=== Phone 412826 4444
Non-Contact Temperature Measurement Solutions Fax 412.826 4460
Combuston and Environmental Monitoring wavw.igndinstruments.net

CERTIFICATE OF CONFORMITY

AND CALIBRATION
Customer: Urigo LTDA
Product Type: Lancom Series Il
Serial No : 156027 91
Customer Order No.: 764
Sales Order No. 14201507
Software Fitted: Version V1.11
Gas Type | Range Calibration Gas |  Accurracy Gain Value
Value
| cO{Low) ‘ 2000ppm 1215ppm | 2% _ -1380
02 | 20000pm 1442ppm | 212% 1492
NO2 100ppm 76ppm 2% -489
NO 1000ppm 802ppm 2% | -3453
CxHy 5% 2.0% ‘I 2% I 15489
0z 25% \ 20.5% ] 1% | N/A

The oxygen cell is calibrated st switch on or during re-calibration to 20.1% (o an accuracy of &
1%.

The calibration gas used is suppiied by Airgas Great Lakes Inc to their Guaranteed certification
11% of indicsted value, and is tested o ISO 9002.

Hardware Fitted

Printer Fitted
Dual Printout Fitted
Smoke Fitled
Hydrogen Comp Fitted
Seriel Output Fitted
Data Logging Fitted

Probe Pipe Length 0.3, 1.0 Meters
Probe Hose Length 3.0 Meters

| This instrument has been fully tested and complies with all the required opersaling parameters
and rmeets the specification as listed in the product specification.

TESTENGINEERS SIGN -~ /.~ DATE 3/9/2024

An \M ETE KaCompany
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Kalibrier-Protokoll

Certificate of conformity « Prolocole d etalonnage
Certicifato ds laratura » informe de calbracién

We measure it. |

Gerdat / Module type / Type de modéle / Prodotto / Modelo:
Seriennummer / Serial No / No de série / No.Serie strumento / n® de serie:

Temperaturmessung
Temperature measurement
Measure de température
Misura della temperatura
Medicién de temperatura

Verbrennungsluftternp / Ambient air temp
Tampérature d'air de combustion
Temperatura aria comburente
Temperatura ambiente

Abgastemperatur / Flue gas temperature
Termpérature des fumées

Temperatura fumi

Temperatura gases

Zug-/Druckmessung
Draught/pressure measurement
Mesure de tirage/de pression
Misura della pressione/ tiraggio
Medicién de trio/presion

Soltwert
Reference
Référence
Valore campione
Referencia

160.0 °C

2.00 hPa

Istwert

Actual value
Valeur effective
Valore misurato
Valor medido

180.0 °C

2.90 hPa

LESEU

-

T310
42829934

Zulassige Abweichung
Permissible deviation
Différence admissible
Scostamento ammesso
Desviacion permitida

+ 1.0 °C

i+
—
)
o
@]

I+

0.03 hPa

GasmeRwerte / Gas values / Valeurs de gaz measurées / Parametri di misura dei gas / Gases patron

Reg Nr Gas Sollwert

Reg No. Gas Reference
Reg.No. Gaz Référence
Num.reg Gas Valore campione
n° certi Gas Referencia
06491460 02 0.0 %
06422092 02 2.5 %
06491460 co 100 ppm
06422092 co 698 ppm

Istwert

Actual value
Valeur effective
Valore misurato
Valor medido

0.0 %
2.5 %

103 ppm
697 ppm

zulassige Abweichung
Permissible deviation
Différence admissible
Scostamento ammesso
Desviacién permitida

=+

0.2 ¢
0.2 3

-+

3

20 ppm

+

35 ppm

Datum/Date/Date/DatalFecha. 25.04 2024

Profer/inspector/Vérificateur/Verificalore/Verificador: 925

Prohibida su reproduccion parcial o total sin autorizacién.
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RUBIX

QUALITY CERTIFICATE
POD2 Air analyzer

Serial numbaer : 000166
Mac Address : bl et 2 od 6e 148

s OM Pl TA N, €O,

;‘-. ' | )aiica wm/\u
P

RUBIX & cerufies that the PCD1 ar analyzes system nas succastfully paswed the production guality
lebts Punctional tests hase beetl carmed out :ndividuelly tor dandalone ety Buring vanous stages of
marufacturing procets  The PODI analyzer tvitem put shwough 2 defned-8ast cyrie Funrhons werz
1ested for conformance wen Sur iIMTernat Acceplance Test Procedures

Purt of the POD) system Riilg [

Pewer 1upply
Gas 1em0r CHlIKATICN

Phwus teut

‘,Qr”)k |}(1 k&‘

Funal Teat

15 /a /20 PaP
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SFLIR

FLIR COMMERCIAL SYSTEMS, INC. - EXTECH BRAND
9 Townsend Wes?, Nashua NH 03083/ Phone: 603.324.7800 / Fax: 603.324.7864

Declaration of Conformity

Extech Model: VPC300

Description:  Video Farticle Counter
Date of issue: 14-Dec-23
Coustomer:  Aplic. ingen.

We, FLIR Commercial Systems, Inc. - Extech Brand, 9 Townsend West, Nashua,
NH 03063 declare that a sample of the product listed above has been tested by a
third party for CE marking according to:

EMC Directive: 2014/30/EV
Report Number: WT118005072
Report Date of lasue: 7/2/2012

Standards:

EN 61326-1:2006
EN 61326-2-1:2006
EN 61326-1:2005
EN 61326-2-1:2005

RoHS Directive: 2011/65/EV

Standard:
EN 50581:2012

The test reports show that the product fulfills the requirement in the EC EMC
Directive and RoHS Directive for CE Marking. On this basis, together with the
manufacturer's own documented production control, the manufacturer (or his
European authorized representative) can in his EC Declaration of Conformity verify
compliance with the EC EMC Directive and RoHS Directive.

/ g

Mark Sultzbach / QA Administrator
(for Tony Campagna / Director of Quality Services)
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